miserabilem in modum, & cadaueribus repleta Brixia Gasto unde uenerat, rediens, superato rursus Pado, pugnae audus, ad oppugnandam Rhauennam delatus est, ratus uti euenit, Cardonium atque Nauarrū obfesse urbi ad non dubiam conferendam pugnae occasionem, opem allaturos. Sed oppugnandam triduo fortissime sustinuerunt M. Antonius Columna, & Petrus Castrius. In ea oppugnatione Gasto Spineum tormentorum magistrum, & Cetellionem è Colinea familia, ducem clarissimum tormentis ictos amisit. Quum uerò hostes aduentare cognosceret, castra mouit, transgressusq; Vitiū amnem quæ hodie Aquadussa appellatur, cum hoste conflixit. Eo prælio longè omnium cruentissimo, tormentis utrimq; acies prosternentibus, res gestæ est, sed maiore Hispanorum incommodo, quum Alfonso Atestinus qui primam aciem ductabat, capto opportuno circuitu, tormenta sua, in latera hostium direxisset, non paucis etiam è numero suorum interfectis. Verum Gasto ingenti potitus uictoria, quum recipiente se per aggerem Hispanorum legionem intemperanter persequeretur, immoderate uirtutis iuuenis à globo hostium circumuentus, atque interfectus est. Galli prope pari affectu clade, campo atque hostium castris potiti sunt, atque inde Rhauennates se dedentes, contra fidem, uiolatis etiam templis, magna clade affecerunt. Eo prælio captus est Ioannes Medices Cardinalis Pontificis legatus, & cum eo Nauarrus. Supra uerò quadraginta maiorum minorumq; ducum cadauera, reperia sunt. Secundum autem famam prælij Rhauennatis, Heluetij à Iulio infracti animi Pontifice in auxilium ex

citi, per Tridentinas alpes intra paucissimos dies in Vironensem agrum descenderunt, repulsiq; ab Athesi Gallorum exercitu, cui Palicia præerat, retrocedentes, nec congregati a suis Gallis, Ticino in urbe obsederunt. Nec multo post quum Baleonus cum iusto exercitu tormentorumq; apparatu Heluetijs se coniunxisset, Galli Ticino eiectione, compulsiq; in fugam ultra Alpes redierunt, atq; ita Iulius liberate à Gallis Italiae titulum premitte egregieq; ultus est Florentinos, qui auctore Soderino ipsorum dictatore, concilio sedem dedissent, reduciq; in patriam Ioanem Medicem Cardinalem, qui magno casu à Gallorum manibus elapsus, cum reliquijs Hispanorum in Etruriam peruenerat. Sed Iulius septuagenarius senex uel felix ea uictoria, lethiferum concepti morbum: Romæq; fato functus est. Successit autem ei Ioannes Medices, in comitio iuniorum suffragijs subleuatus: qui Leo mutato de more eius nominis Decimus appellatus est.

PAVLI

PAVLI IOVII NOVOCOMENSIS EPISCOPI NVCKERINI HISTORICARVM  
fui temporis

## LIBER VNDECIMVS.

È ONE Decimo pontificatus incunte, quum is ad tertium Idus Aprilis thiarum sacri imperij, more maiorum accepisset, ut dies quo ad Rhauenam captus fuerat, circumagentem se anno, insauustus tanti spectaculi celebritate ex atro in candidum uerteretur, ex Rusi legati literis cognitum est, Ferdinandum regem occultas cum Ludouico inducias pepigisse. Ea re Britannia regem grauissimè commoueri, quod se deceptum à socero quereretur, cuius hortatu Dorsetium cum ualida clas se, ad inuadendam Aquitania oram transmisisset. Enim uero Ferdinandus cunctas belli rationes foederumq; iura, uel cum pudenda mutatae fidei labe, et graui sociorum iniuria, ad commodum suum referre erat solitus. Nam postquam Ioannem Cantabriae regno expulsam, Gallicisq; armis id repetere conantem Albanij uirtute repulerat, noui regni gentem Albretris antiquis regibus dedita induciarum spatio confirmanda existimabat, ratus utiq; opportuni eius regni accessione multo potiore uultoremq; defensione Cisalpinae Gallie, cuius audita-

te Ludouicus inde pulsus usq; adeò ardere uideretur, ut Ioannem ex antiqua Gallorum amicitia, recentiq; eius societate regno eiectum, atque ob id apud se exulem, tota spe recuperandi regni deicere non pueret. Ex horum enim longè maximorum nostræ tempestatis regum ingenijs, & tum liquidò, & multum antea præclare compertum est nihil omnino sanctum & inuiolabile, uel in rite conceptis sancitisq; scæderibus reperiri, quod in proferendis imperijs augendisq; optibus, apud eos nihil ad illustris famæ decus, interesset, dolone & nusquam sine fallacijs, an fide integra uerâq; uirtute niterentur. Itaque Ferdinando, quod de iudicijs occultè transactū erat, egregiè dissimulâte, & Gallis arma parantibus, Moronus Maximiliani Sfortiæ legatus à Leone supplex maturam open implorat: Placentiam, Parmamq; urbes, si Sfortia deseratur, ad Gallos redituras docet: Venetos porrò aduentanti Gallo minimè defuturos demonstrat, quod per summâ iniuriam Brixia exclusi, ex nouo scædere Cremonam repetant, & Veronam quoque Gallicis freti auxilij se recuperaturos sperent. Proinde maturè cauendum esse, ne consilia Iulij fortissimi pontificis non sine diuino numine ad Italiæ libertatem explicata, totq; partis uictorijs egregiè cõfirmata, cum dira rerum omnium conturbatione subuertantur. Ipsum autem sociorum omnium esse unum, qui imminentibus malis occurrere possit, & præclaro facto res omnium seruare incolumes, postquam Hispanus à scædere iam planè discesserit, si pecuniam ex sacro ærario Sfortiæ suppeditet, ut per solutis stipendijs Heluetij ingentibus animis ad